
Serviço Público Federal 
 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO 
 

 
 

Portaria nº 237, de 08 de maio de 2012. 
 
    

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE 
E TECNOLOGIA - INMETRO, no uso de suas atribuições, conferidas pelo parágrafo 3º do artigo 4º 
da Lei n.° 5.966, de 11 de dezembro de 1973 e tendo em vista o disposto nos incisos II e III do 
artigo 3° da Lei n.° 9.933, de 20 de dezembro de 1999, com alterações introduzidas pela Lei 12.545, 
de 14 de dezembro de 2011, no inciso V do artigo 18 da Estrutura Regimental do Inmetro, aprovada 
pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, e pela alínea "a" do subitem 4.1 da 
Regulamentação Metrológica aprovada pela Resolução n.° 11, de 12 de outubro de 1988, do 
Conselho Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – Conmetro; 
 

Considerando a Portaria Inmetro nº 236, de 22 de dezembro de 1994, publicada no 
Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 1995, seção 01, páginas 299 e 312, que aprova o 
Regulamento Técnico Metrológico, doravante denominado RTM, referente à fabricação, instalação 
e utilização de instrumentos de pesagem não automáticos; 

 
Considerando a necessidade de atualizar as disposições relativas a prazo de validade 

das portarias de aprovação de modelo de instrumentos de pesagem não automáticos, regulamentados 
pela Portaria Inmetro nº 236/1994, resolve: 
 

Art. 1º Estabelecer que o item 8.4 do RTM, aprovado pela Portaria Inmetro nº 
236/1994, passará a vigorar com a seguinte redação: 
... 
“ 8.4 A decisão de aprovação de modelo contém o resultado do exame, os dados necessários para 
identificação do instrumento aprovado e caso necessário uma descrição de seu modo de 
funcionamento. Os documentos técnicos relevantes tais como desenhos e esquemas são anexados à 
decisão. 
A decisão de aprovação de modelo pode fixar condições particulares de verificação inicial ou 
periódica, restrições de uso ou especificações particulares relativas a utilização ou instalação dos 
instrumentos. 
Quando novas tecnologias são aplicadas as quais não são previstas neste regulamento, uma 
aprovação de modelo restrita pode ser emitida. Ela pode conter as seguintes restrições: restrição do 
número de instrumentos aprovados; obrigação de informar a autoridade competente o respectivo 
local de instalação; duração da validade da aprovação limitada a dois anos, podendo ser estendida 
por mais três anos. 
A decisão de aprovação de modelo pode prever o depósito nas dependências do Inmetro, ou nas do 
requerente, de um instrumento conforme o modelo aprovado. 
O fabricante de um modelo aprovado deve apor, sobre cada instrumento deste modelo, a marca de 
aprovação de modelo. Ele não pode aplicar uma marca de aprovação de modelo a instrumentos de 
um modelo que não tenha sido aprovado. 
Caso o fabricante de um modelo aprovado solicite, pode ser fixado que os modelos de instrumentos 
ou de componentes do mesmo que portem a mesma marca de aprovação de modelo, podem ser 
marcados sob o nome ou marca de outra firma ou sob outro nome comercial.” (NR) 
... 

 
 



Fl. 2 da Portaria Inmetro nº 237, de 08 de maio de 2012 
 

Art. 2º Cientificar que o prazo de validade inserto nas Portarias de aprovação de 
modelo de instrumentos de pesagem não automáticos, regulamentados pela Portaria Inmetro nº 
236/1994, deve ser revogado a partir da publicação deste instrumento no DOU.  

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 
 
 
  

 
JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA 

 
 


